(2) A. WELYKYJ, *Litterae S. C. de Prop. Fide Ecclesiam Catholicam Ucrainae et Bielorusssiae spectantes*, I, R. 1954, 45.

(3) H. DENZINGER - C. RAHNER, *Enchiridion symbolorum, definitionum et declarationum de rebus fidei et morum*, Friburgi Brisg. 1957, ed. 31, 258.

et illic in officiis confessionis italograecis sub influxu Ordinum Poenitentialium latinorum redactis (cum litaniam ad Omnes Sanctos, Confiteor etc.) occurrunt formulae absolutionis plus minusve illi conformes, ita ut etiam ad illustrandam historiam formae absolutionis ritus latini inservire possint... (1). Sic e.g. Euchologium *Vat. gr. 2111* (Basilianum 150) s. XIV-i in Officio poenitentiae praesefert eius formam perquam brevem sine ulla addita oratione: « *Misereatur tui omnipotens Deus et dimittat tibi omnia peccata. Auctoritate qua polleo, absolvo te ab omnibus peccatis tuis, quae mihi confessus et quae oblitus es, ut sis absolutus in praesente saeculo et in futuro* » (2). Contra Instructio ad confessionem peragendam in Codice *Vat. gr. 1122* ex initio s. XVI-i duas distinctas formulae absolutionis a censuris et a peccatis praescribit: 1) « *Auctoritate mihi ab Ecclesia concessa, absolvo te a vinculo minore, si hoc contraxisti, et restituo te sacramentis Ecclesiae in nomine Patris ...* » necnon: 2) « *Dominus noster J. Christus sua miseratione absolvat te et ego auctoritate Ecclesiae mihi data absolvo te ab omnibus peccatis tuis, quae mihi confessus es et quae oblitus es, ut sis absolutus ante thronum ipsius Domini nostri J. Christi et particeps vitae aeternae gratiae Sanctae et Indivisae Trinitatis* ». Iisque praemittit consuetam duplicem invocationem « *Misereatur* » necnon « *Absolutionem et remissionem* » atque tertiam « *Passio Domini* » subjungit (3). In Euchologio rursus *Barb. gr. 87* s. XVI-i Ordo poenitentiae concluditur absolutione sat ampla, quae post initium ex oratione graeca petatum ulterius formulam latinam redolet: « *Dominus Deus noster, rescindens per D.N.J. Christum Filium Suum chirographum peccatorum nostrorum et solvens vincula peccato ligatorum, ipse det tibi veniam omnium iniquitatum. Ego vero, pollens auctoritate eius, absolvo te ab omni vinculo, excommunicatione majore vel minore, ab omni suspensione et interdicto, si in hoc incidisti, atque iterum te absolvo ab omnibus peccatis tuis...* » (4).

Tandem J. Goar († 1653) nobis suppeditat formam absolutionis, quam, ait, « *Ecclesia Romana de omnibus sollicita... typis consignatam, a quibusdam sacerdotibus graecis jam receptam ad*

(1) A. ALMAZOV, *Tajnaia ispoved v pravoslavnoj vostočnoj Cerkvi*, I, Odessa, 1894, 137-44.

(2) *Ib.* III/1,79.

(3) *Ib.* 86.

(4) *Ib.* 81.

eos transmittere et distribuere curavit» (1). Componitur quidem oratione «*Domine Deus salutis servorum tuorum*» atque duplici formula absolutoria: sic dicta «synoptica» et «absolutionis». Prima a censuris absolvit: «*Dominus N. J. Christus et Deus, qui hoc mandatum ligandi atque solvendi peccata hominum divinis et sacris suis discipulis et apostolis tradidit, ipse de excelso praetereat omnia peccata et omnes iniquitates tuas. Ego vero indignus eius servus, ab ipsis idem faciendi occasiones et causas nactus, absolvo te ab omni excommunicatione in quantum possum et valeo, et tu indiges. Insuper te absolvo ab omnibus peccatis tuis quaecumque coram Deo et mea indignitate confessus es in nomine Patris...*». Altera rursus propriam absolutionem confert: «*Deus justus, qui propter nos carnem assumpsit et universi orbis peccatum tollit: ipse suavissima sua benignitate volens, expectans et dispensans omnibus salutem, haec quoque, frater, delicta tua deleat, quaecumque meae indignitati revelasti. Ego vero condono tibi omnia peccata tua in nomine...*». «Hisce orationibus — addit — utuntur Calabri, Apuli et Siculi Graeci; Venetis namque subiecti mentem et sensum Constantinopolitani Patriarchae studiosius sequuntur. Acceperunt quoque illas Orientales nonnulli, et ut in usum actas memini quondam mihi ab ipsis ostensas, transcriptas vero et quasi laudatas et receptas a quibusdam cum plerisque sui ritus orationibus recenter ad me misit... Georgius Coresius Ecclesiae Cp. Theologus» (2).

Huic graeco formulario prope accedit forma ecclesiasticoslavica absolutionis, in usum metropoliae Kioviensis introducta jam primo post conclusam Unionem cum S. Sede Apostolica tempore, quam nobis accurate descripsit doctissimus Petrus Arcudius, qui illius propugnatori metr. Hypatio Potij fidelis cooperatore extitit. Ipsemet Potij in suo opere «*Harmonia Orientalis Ecclesiae cum Ecclesia Romana*», a. 1608 edito, postquam enumeraverat in graeco Sacramento Poenitentiae easdem partes essentielles, quae in latino dantur, contritionem, confessionem et satisfactionem, animadvertit: «Oportet autem, ut sacerdotes in confessione utantur hisce verbis: '*Et ego potestate mihi a Deo concessa absolvo te*', ut impleant-

(1) *Euchologium sive Rituale Graecorum*, Ven. 1730², 540.

(2) «Synopticam orationem» edit quoque ALMAZOV, III/2,47 ex Nomocanone Athen. Universitatis N. 14 (f. 278) a. 1654. De eius ulteriore sorte in Euchologiis Benedicti XIV (1754) et Rom. 1873 necnon quibusdam Venetis (e. gr. 1705) cf. DE MEESTER, 146-7, MICHEL, 202, KOROLEVSKIJ, 99-102.

tur hoc pacto verba Christi: 'Quaecumque solveritis super terram, soluta erunt in coelis'. Id quidem in precibus absolutionis non invenio, sed meras intercessionem apud Deum » (1).

Quod quidem metr. Hypatius in voto habuit, fuit revera in praxim deductum, prout edocemur accurato testimonio Arcudii de modo absolvendi poenitentes in Ecclesia Ruthena tempore suae commorationis ad latus illius venerandi praesulis (usque ad eius mortem a. 1613). Postquam enim in suo grandi opere « *De concordia Ecclesiae Occidentalis et Orientalis in septem Sacramentorum administratione* » (2) de diversis formulis absolutoriis graecis multa verba fecerat et summam aestimationem indicativae absolutionis Ecclesiae latinae iterum manifestaverat, animadvertere non omittit: « Hanc eandem varietatem formarum... reperi etiam apud Ruthenos; communiter enim confessarii vel deprecativae vel imperativae modo superius explicato poenitentes absolvunt ». Neque desunt tamen orationes apud quosdam, quae veram huius Sacramenti contineant formam, ut in quodam libro Russorum idioma manuscripto Revmus et Illmus Metropolita Chioviensis Hypatius Pociiej mihi ostendit, ubi inter alia in fine orationis absolutoriae haec habentur: « *Ego quoque Pater tuus spiritualis potestate mihi a Deo et a superioribus meis concessa, absolvo te ab omnibus peccatis tuis* » . . . Caeterum praestat more nostro in gratiam lectoris hic eam inserere quae sic habet: « *Domine Deus noster, qui claves Regni Tui Petro Principi Apostolorum, concedidisti, et Ecclesiam suam super eum fundasti, eique potestatem in terra ligandi, atque solvendi dedisti, exaudi nos hodie iniquos famulos tuos orantes pro emundatione servi Tui N. et confidentes in Te, qui dixisti per os SS. Prophetarum Tuorum: Convertimini ad me, et ego convertar ad vos, et illud: nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur, et vivat. Tu ergo amator hominum, ne averseris servum Tuum N. qui nunc revertitur a via erroris, supplicatque Tibi, ut eum emundas; sed benignitate Tua subleves eum, quia Tu poenitentium Salvator es, et eorum, qui ad Te convertuntur Deus* ». At Rutheni post hanc orationem, convertendo se ad poenitentem subjungunt: « *Ipse igitur Deus, qui propter nos incarnatus est, totiusque mundi peccata tulit, et omnes vult salvos fieri, potestate*

(1) *Harmonija vostočnoj Cerkvy s Kostelom rymskym in: Russkaja Ist. Biblioteka*, VII (Spb. 1882), 209. Haec autem Hypatii animadversio deest in versione polona eiusdem libri, ibidem edita.

(2) Parisiis², 1626, 374-5.

sua statuit, poenitentes in gratiam recipiendos esse, et ideo ab omnibus peccatis, quaecumque nunc coram me indigno confessus es, liberum te faciat. Ego quoque pater tuus spiritualis potestate mihi a Deo et a superioribus meis concessa, absolvo te ab omnibus peccatis tuis. Det ergo tibi Deus, ut in hoc et in futuro saeculo irreprehensibilem te sistas iudicio eius, qui est benedictus in saecula ».

Hoc pacto habemus hic accurate expositam partem postconfessionalem illius ordinis poenitentiae, qui jam sub metr. Hypatio Potij in usum metropoliae Kioviensis venit, dum nihil ex Arcudio eruere possumus de eius parte introductoria. Haec quidem — prout inferre liceat saltem e duobus Euchologiis a disunitis a. 1606 editis, Strjatynensi ep. Gedeonis Balaban⁽¹⁾ et Ostrohiensi⁽²⁾, necnon posteriore Vilnensi a. 1618 (v. infra) — post formulas et psalmos introductorios duas orationes confessori pro se ipso et pro poenitente ante ipsam confessionem excipiendam recitare imponebat. Quidquid autem sit, nostra praeprimis interest supranominata postconfessionalis oratio « Domine Deus noster, qui claves Regni tui Petro Principi Apostolorum concredidisti », quae neque in Strjatynensi neque Ostrohiensi hoc loco exstat atque in Euchologiis manuscriptis solet inter preces anteconfessionales plerumque occurrere et rarissime ad postconfessionales amandatur⁽³⁾. Et sane hunc praecise locum habet in pretioso Euchologio metropolitaram Kioviensium s. XVI-i, prout in descriptione eius ex receptaculis Bibliothecae Vaticanae (*Museo Borgiano, Ill. 15*) eruti innumus⁽⁴⁾, atque suo textu (f. 46^r) omnino versioni Arcudianae correspondet, ita ut nostram utique sententiam confirmet, quod ille venerandus codex ad manus quoque metr. Hypatii fuerit. . . . Eo ipso facile est conicere, quod haec praecise oratio prae aliis sex postconfessionalibus illius Euchologii precibus⁽⁵⁾ oculos eius perculit distincta in

(1) Cf. ALMAZOV, III/2, 4 (cf. I, 231) et *R. I. Bibl.* XIX (1903), appendix, 24.

(2) ALMAZOV, I, 492 ss.

(3) *Ib.* 264, 267, 279. Eadem oratio — observat ARCUDIUS — exstat in Ordine recipiendi apostatas nomine S. Methodii Patr. Cp. in Euchologiis inscripto. Cf. ALMAZOV, II, 15-18 et III/2,5-6 et al.

(4) *An. OSBM*, X, 406 — Declaratio sacerdotis: « Fili, indulget tibi Christus et egomet peccator » in f. 46^v sublineata cernitur probabiliter eo tempore, quando nova formula indicativae absolutionis in usum nondum est introducta (v. *ib.* p. 436-8).

(5) Eas enumerat Dr. M. MARUSYN, *Činy svjatylel'skych služb v Kyiv. Echolohioni z počatku XVI st.*, R. 1966, 152.

initio attestazione primatus Petrini eique perquam conveniens apparuit ad usum confessionalem, quia ex ipsa insimul unusquisque sacerdos utilissimum argumentum contra disunitos adversarios Unionis cum S. Sede Apostolica nuper conclusae enucleare potuit. . .

Quod vero attinet ipsam formulam absolutionis « Ipse igitur Deus » loquela Arcudii de « quodam libro manuscripto », in quo metr. Potij eam tandem invenit, minime in dubium est vocanda, secus ac quondam fecit J. Morinus, qui nostrum Graecum ignorantiae linguae slavae accusavit⁽¹⁾. Nam — abstractione facta ab omnino fideli Arcudiana translatione supraallatae orationis « Domine Deus noster, qui claves », — possumus afferre similem et quidem breviorē formulam absolutionis in lingua ecclesiastico-slavica, quam ex quodam contemporaneo s. XVII-i manuscripto ordine confessionis eruit diligentissimus historicus praxis poenitentialis in Ecclesia graeco-slavica A. Almazov: « *Gratia sua Deus tibi invisibiliter remittat, et ego quidem divino mandato tuus pater spiritualis tibi filio meo (filiae meae) spirituali condono teque benedico et absolvo ab omnibus peccatis tuis, quae mihi de tuo corde sincere confessus (confessa) es, in hoc saeculo et futuro* » (f. 22 et 25)⁽²⁾. Profecto cum grano salis accipiendum est, quod P. Chmelynykyj in suo testimonio de S. Josaphato loquitur, quod hic talem formulam « ex antiquissimis libris sclavonicis » eruerit, nam illis temporibus longe ante abortam palaeographicam textuum antiquorum criticam generalis fuit consuetudo aetatem manuscriptorum exaggerare. Et ipsum initium supraallatae apud Arcudium formulae « Ipse igitur Deus » formulam italograecam « Deus justus » a Goaro relata imitari videtur, ita ut eius redactio possit illi graeco doctore insinuari, nam metr. Hypatio etiam in versione graeci ordinis consecrationis s. chrismatis in linguam ecclesiastico-slavicam adiutoriam praestitit manum⁽³⁾. Potuit ergo S. Josaphat sub inspiratione sui metropolitanae, cui deditissimus fuit, et Arcudii, quem ut praeceptorem venerabatur, huiusmodi formulam in manuscriptis codicibus quaerere vel proprio studio inventam Hypatio communicare ac tandem ab Arcudio redactam prelo committere. Quod quidem factum est, prout refert P. Gennadius, Sancto amicissimus, jam primis Josaphati

⁽¹⁾ *Commentarius historicus de disciplina in administratione Sacramenti Poenitentiae*, Brux. 1685, 548.

⁽²⁾ O.c. I, 271-2 et III/1, 130-1.

⁽³⁾ *De concordia*, 79-80 — cf. *An. OSBM*, X, 438-9.

ordinati annis (1610-13), quando tantopere confessionibus excipiendis insudavit et frequentem sacramentorum receptionem promovere coeperat. Quidquid tandem sit, nobis videtur formula indicativa absolutionis in praxim metropoliæ Kioviensis venisse adhuc ante discessum Arcudii Romam post obitum metr. Hypatii Potij, ita ut de eius diffusione tam apodictice loqui potuerit in suo celebrato opere, quod anno 1619 prima vice edidit...⁽¹⁾.

Hic nostro articulo punctum ponendum esset, si non exstaret adhuc alterum eiusdem temporis prelo editum formularium confessionis cum indicativa absolutionis formula et quidem jam Mohylanae omnino conformi... Quoniam autem supradictos auctores, qui de introductione eius in Ecclesia rutheno-ucraina scripserunt, omnino latere videtur, opere pretium ducimus de hac antesignana Mohylanae formula absolutionis indicativæ adhuc paucas adicere rigas, eo vel magis quod nobis apparet S. Josaphat etiam in eius editione partem habuisse. Agitur nempe de Euchologio a. 1618 Vilnae publici juris facto, cuius ordinem poenitentiae (ff. 39-44^v) supralaudatus Almazov jam a. 1894 accurate descripsit in suo saepe citato opere et Mohylani Euchologii officio confessionis apprime similem demonstravit⁽²⁾. Quoniam autem titulum huius Euchologii sat amplum brevior fecit, convenit eum ad amussim transcribere secundum bibliographum rorum J. Karataev, qui unicus illius exemplaria in bibliothecis russis Mosquæ et Leningradi asservata descripsit:

« Молитвѣникъ, или Требникъ имѣя въ себѣ црковная послѣдованія. ѿт стыхъ Апслъ прежде, потомже ѿт стыхъ, и бгносныхъ

⁽¹⁾ Pro dolor nihil possumus dicere, qualis hac in re fuerit pars Josephi Rutzkyj, qui iam primo tempore post emissam professionem monasticam 10. Jan. 1608 sollemnem disputationem de sacramentali theologia sustinuit, prout indicat titulus prelo excussi eius conspectus, quem ex rutheno translatum adiungimus: « Theses seu propositiones ex tractatu de sacramentis Ecclesiae, ad publicam disputationem oblatae a Rev. P. Josepho Welamin Rutzkyj, monacho Ordinis S. Basilii in monasterio Vilnensi Vivificantis Trinitatis in consueto studiorum loco iuxta supradictum monasterium -- Anno post Nat. Christi 1608 mensis januarii die 8 (v.s.?-M.W.) hora 2-a post meridiem ». Nam solum hic titulus ex unico eius exemplari in Bibliotheca Publica Vilnensi ante primum bellum assertivo apud bibliographos adnotatur (e. gr. A. МІЛОВІДОВ, *Opisanie slavjanorusskich staropечатnych knig Vilenskoj Publičnoj B-ki 1491-1800*, V. 1908, N. 18, p. 26).

⁽²⁾ О.с. I, 497-507.

ощь в различных временах преданая. Изъ греческаго языка, на словенскій преведеный, и истинно изъслѣдованый. В Вилно, в Друкарни Братъской, працею и старанемъ Инокѡв общаго житія. Брат (ъской) Цер(кви) Вил(енской) Прав(ославія) Греческаго, ахиі ». — I.e.: « Liber precum seu Euchologium, continens ecclesiastica officia a Sanctis primum Apostolis, deinde a Sanctis Theophrisque Patribus traditum, ex lingua graeca in slavicum translatum et accurate recensitum Vilnae in typographia Confraternitatis opera et studio monachorum vitae coenobiticae ecclesiae Confraternitatis Vilmensis orthodoxiae graecae 1618 ». In folio eodem titulari verso emblemata magni cancellarii Lithuaniae Leonis Sapiha (Sapieha) exstat, cui rursus in folio sequente, haud numerato, dedicatio huius Euchologii facta est. Minime quoque signata sunt ulteriora tria folia cum indice libri et alia tria cum titulo (1 f.) et introductione (2 ff.) ad Instructionem de septem Ecclesiae Sacramentis (Наука о седми тайнахъ церковныхъ), post quae Karataev indicat quasdam 178 paginas necnon 324 folia in-4^o, nulla de eorum textu addita observatione... (1).

Magis jam explicitus est Milovidov in describendo eiusdem Euchologii exemplari Vilmensis olim Publicae Bibliothecae, quod pro dolor folio titulari orbatum fuit et solis 4 foliis haud numeratis (i.e. uno cum dedicatione Leoni Sapiha die 14-VI-1618 signata et tribus cum indice) necnon 324 numeratis constabat et inter alia ordinem poenitentiae iisdem foliis (39-44) ut in exemplari apud Almazov enucleato continebat atque ad calcem libri Schematologium monasticum cum officiis vestitionis, professionis necnon sepulturae cum separata numeratione adiectum habebat (2).

Quod quidem attinet ordinem poenitentiae, secundum Almazov (3) hic apparet jam omnino restrictus in comparatione cum Strjatynensi et Ostrohiensi a. 1606. Nam in initio (post consuetas

(1) *Opisanie slavjano-russkich knig napečatannyh kirillovskimi bukhami*, I (1491-1652), Spb. 1883, N. 242, p. 346. Miro modo A. S. ZERNOVA, *Tipografija Mamonyčej v Vil'ne (XVII vek)* in: *Kniga – Issledovanija i materialy, Sbornik I*, Moskva, 1959, 218 concedit in folio titulari Euchologiorum a. 1618, quae in russis bibliothecis exstant, revera indicari typographia Confraternitatis, at rursus animadvertit, quod « usque ad hodiernum diem folium titolare Euchologii, a Karataev transcriptum, non est inventum (ne obnaružen) » ...

(2) N. 25, p. 31-2.

(3) O.c. I, 500.

formulas introductorias: Benedictus Deus etc., ps. 6 et troparia poenentialia) duas solum preces ante confessionem indicat et quidem primam (facultativam!) Strjatynensem «Благодарный и милостивый Боже, испытуй сердца» (*Benevole et misericors Deus, scrutans corda*) alteramque originalem «Владыко Г. Боже нашъ, не хотяи смерти грѣшникомъ» (*Dominator Domine Deus noster, nolens mortem peccatoris*). Postquam poenitens consuetum «Confiteor» recitavit atque absolutionem poenitentiamque expectavit, confessarius eum instruit et imposita poenitentia unam tantum precem recitat: «Владыко многомилостиве, иже на верховномъ твѣихъ ученикъ и апостолѣхъ Петръ създавый церковь свою и ключа ему давъ царства небеснаго». («*Domine valde misericors, qui supra principalem Tuorum discipulorum et apostolorum Petrum aedificasti Ecclesiam Tuam clavesque ei dedisti coelorum atque omnem potestatem ei concedere dignasti, ut omnia sint ligata in coelo, quae ab ipso in terra ligata sunt et pariter in coelo soluta sint, quaecumque ab ipso in terra soluta sunt. Qui quidem nos miseros et indignos ineffabili Tuo amore dignos effecisti conceditae illi potestatis, ut aequae valeamus ligare et solvere peccata Tuorum fidelium. Ipse, benignissime Rege, per me humilem et inopportunitum servum Tuum condona servo Tuo N., quaecumque in praesenti vita ut homo peccavit et indulge ei omnia quae verbo aut opere aut mente mala commisit, solvens ei quocumque modo contractum vinculum. Tuum enim est misereri*»). . . Et tunc poenitentem absolvit: «Господь нашъ І. Христось благодарю» («*Dominus noster J. Christus, gratia et miseratione sui amoris, dimittat tibi, fili, omnia peccata tua et ego indignus potestate ipsius mihi data dimitto et absolvo te N. ab omnibus peccatis tuis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen*»). Ac tandem huic formulae adjungitur absolutio ab interdicto sequentis tenoris: «Господь нашъ І. Христось, иже ключа царствія своего небеснаго Петру верховному Апостолу поручивъ» («*Dominus noster J. Christus, qui claves regni caelestis Petro principali Apostolo concedidit et super ipsum suam sanctam Ecclesiam aedificavit eique sua gratia omnem potestatem ligandi necnon solvendi peccata hominibus in terra dedit, ipsemet propter indicibilem suam misericordiam absolvet te; et ego potestate ipsius sancta necnon SS. Apostolorum Petri et Pauli atque Illustrissimi nostri Metropolitanae vel Episcopi (N.) absolvo te a vinculo interdicti et ab omnibus peccatis tuis in nomine. . .*»).

Et quidem non tam propter ita simplicatam compaginem ipsius officii confessionis, quam praesertim ob hanc duplicem ei

adnexam formulam indicativam absolutionis a peccatis et censuris Almazov jure merito dicit hunc ordinem poenitentialem omnino ab omnibus aliis apud Slavos meridionales et orientales (Ucrainos, Bielorussos et Russos) usque ad Mohylanum Euchologium editis diversum et latinum influxum plus aequo redolens. Et insimul sine ulla suspitione firmiter persuasus, quod illud Euchologium revera opera studioque disunitorum monachorum Vlnensis monasterii S. Spiritus et in typographia homonymae Confraternitatis, quae primas in oppugnatione Ecclesiae Unitae tunc tenuit, excussum est, Almazov explicare conatur hanc assimilationem confessionis ad latinam formam desiderio orthodoxorum sese opponendi influxui simplicatae praxis poenitentialis Unitorum... De hac ipsa autem ne verbum quidem profert nec valentem suppeditat explicationem, qua scilicet de causa in omnibus posterioribus Euchologiis in officina Confraternitatis S. Spiritus Vlnensis ab eisdem monachis editis jam amplius hoc officium confessionis non repetitur, sed simpliciter illud amplum ex Euchologio Ostrohiano a. 1606 resumitur (v. infra).

At saltem quod attinet typographiam, in qua supradictum Euchologium a. 1618 excussum est, aliam sententiam expressit Milovidov, qui huius exemplar, prout supra diximus, in Bibliotheca Vlnensi Publica, cuius catalogum a. 1908 edidit, prae manibus habuit. Ex analysi quidem typographicae compositionis sibi persuasum habet, Euchologium dictum nequaquam in officina Confraternitatis S. Spiritus, sed in primaria eiusdem temporis Vlnensi typographia Leonis Mamonyč excussum esse ⁽¹⁾, nam eius litterae omnino identicae apparent cum litteris Missalis Mamonyčani praecedentis a. 1617-i, quod nomen Leonis in ipso titulari folio praesefert ⁽²⁾. Quinimo — observat Milovidov contra Karataev, qui

⁽¹⁾ O.c. 33. De hac sua observatione ne verbum facit MARUSYN, 153, sed unicum Almazov sequens, Euchologium, a. 1618 disunitis monachis Vlnensibus adscribit. Ex parte sua A. ZERNOVA, 218 sine ambage affirmat, eius corpus euchologicum revera prelo Mamonyčano excussum esse, excepta dedicatione introductoria Leoni Sapiha, quae apparet litteris in editionibus Confraternitatis usitatis compositum.

⁽²⁾ Книга Служебник... В друкарни Леона Мамонича, Року ахзі 4^о, 3 ff. non numerata (cum dedicatione Leoni Sapiha die 1. I 1617 a L. Mamonyč subscripta) et ff. 26 Instructionis pro sacerdotibus ad missae celebrationem multum necessariae (Наука ієреомъ до поряднаго отправления

utique hoc Euchologium in officina Confraternitatis S. Spiritus excussum putavit — illo tempore Leo Mamonyč unicus libros ecclesiasticoslavicos Vilnae curabat, nam officina Confraternitatis inde ab a. 1611 mandato regis Sigismundi III proscripta fuit et usque ad a. 1620 proprias editiones facere potuit solum in succursali typographia in vicino oppido Evje in bonis hereditariis principum Oginskium. Sed Leo — prosequitur Milovidov — ut protector Confraternitatis in huius conatibus ademptum privilegium revindicandi, in sua ipsius officina libros liturgicos Confraternitatis excudebat, imo huic eam jam ante a. 1620 locavit ac tandem vendidit... (1).

Dum primae parti sententiae supranominati bibliographi libenter adhaeremus propter alia argumenta, quae infra exponeamus, nam ipsum Euchologium a. 1618 in collectionibus russicis latens accessu difficile est, nequaquam nobis liquet, quomodo Milovidov huiusmodi strategema de Leone protectore Confraternitatis S. Spiritus et cooperatore eiusdem in edendis libris liturgicis struere potuerit, nam jam longo tempore ante illum historici dictae Confraternitatis ostenderant, quod praecise Mamonyč strenuus asscla Unitorum Vilnensium fuit eminebatque inter cives Confraternitati SS. Trinitatis apud PP. Basilianos homonymi monasterii adscriptos et, quod praecipuum est, de propria officina sollicitus, magnam partem in suppressione typographiae orthodoxae S. Spiritus habuit sibi soli privilegium typographi regii procuravit (2). Et quam parum Milovidov sibimet ipsi constet, apparet etiam ex eius elencho librorum prelo cyrillico in Bielorussia (et Volinia) ss. XVI-XVII excussorum, eodem anno 1908, quo catalogum Vilnensis Publ. B-cae edidit, compilato, nam ibi sub N. 56 Euchologium Vilnense a. 1618 in typographia Confraternitatis S. Spiritus cum puncto interrogationis adnotat, dum paulo antea sub N. 53 Euchologium item Vilnense a. 1617 in eadem officina sine ullo

службы Божое велце потребная) necnon alia 26 ff. cum Ordine Divini Officii atque 473 pp. cum Ordine Divinae Liturgiae (KARATAEV, N. 237, p. 343 et MILOVIDOV, N. 23, p. 30).

(1) Cf. eiusdem articulum: *Sud'ba russkoj knigi v severo-zapadnom krae v svjazi s jego kul'turnoj istoriej*; *Christ. Čtenie*, 1903, oktjabr, 487.

(2) F. SMIRNOV, *Vilenskij Svjato-Duchov monastyr*. V. 1888, 25 ss.; M. P(AŠKEVI)Č, *Vilenskoe Svjato-Troickoe v posledstvii Svjato-Duchovskoe Bratstvo*, V. 1891, 58, 62-4; D. ŠEPIURO, *Vilenskoe Svjato-Duch. Bratstvo: Trudy Kiev. Duch. Akademii*, 1899, I, 548.

puncto enumerat ⁽¹⁾, quasi immemor, quid de huius regio interdicto scripsit... Jamvero eximius bibliographus K. Estreicher, qui unicum exemplar Euchologii a. 1617 in Bibliotheca Krasinskiana (Varsaviae) ante secundum bellum asservatum videre potuit, observat hoc in typographia Mamonyčana excussum et prima verba tituli eius repetit: «Trebnik ili Molitownik» i.e. ordine inverso in comparatione cum Euchologio a. 1618 ⁽²⁾.

Pro dolor nec primum nec alterum Euchologium ad manum habuit modernus historicus typographiae Mamonyčanae T. Ijaszewicz, qui mere elenchum eius editionum ex variis bibliographiis compilare contentus fuit. Sed jure merito ostendit, Leonem nulomodo Confraternitati S. Spiritus civium Vilnensium disunitorum fuisse, quinimo regio privilegio fretum strenue invigilasse, ne haec impressionem librorum Vilnae reciperet, atque editiones Unitorum (ep. Joachimi Morochowyj, metr. Josephi Rutskyj, Leonis Kreuza, Anastasii Sielawa) in propria typographia curasse, ita ut haec in condominio cum monasterio Basilianorum SS. mae Trinitatis longo tempore fuerit, antequam in eorum possessionem a. 1623 transierit ⁽³⁾.

Stabilita hoc modo primaria functione ipsius typographiae Mamonyčanae, eo ipso innuitur character «unitus» supradicti Euchologii a. 1618, qui nostra praecipue interest propter eius specificum ordinem poenitentiae cum formula absolutionis indicativae. Sed ad acquirendam omnimodam de eo certitudinem remanet adhuc solvendum intricatum aenigma eius tituli, quomodo scilicet liber tanti molis typis Mamonyčanis excussus inscribatur in fronte editus «Vilnae in typographia Confraternitatis opera et studio monachorum vitae coenobiticae ecclesiae Confraternitatis Vilnensis orthodoxiae graecae» atque in folio sequente dedicationem magno cancellario Sapiha ipse Leo Mamonyč subscripserit? Attamen ne

⁽¹⁾ *Staropečatnyja slavjanorusskija izdanija vyšedšija iz zapadnorusskich tipografij XVI-XVIII vv. in Čtenija O-a Ist. i Drevn. Ros.* 1908, I, 7.

⁽²⁾ *Bibliografia Polska*, XXXI (Krakow, 1936), 284-5 enumerat in eo ff. 2 non num. (cum titulo et indice) atque 323 pp. (-in-4^o - forsan 323 ff., nam KARATAEV, N. 234, p. 342 habet 324 ff.). In addita nota Estreicher animadvertit, quod typographi supplicatio «ad lectorem» de condonandis mendis in fine libri excussa apparet litteris, quibus Statutum Lithuaniae («Statut Litovskij») Mamonycanum a. 1588 compositum est.

⁽³⁾ *Drukarnia domu Mamoniczów w Wilnie 1575-1623*, W. 1938, 78, 98-102.

modernae quidem russae investigatrici editionum Mamonyčanarum A. S. Zernova, quae ipsi ad manus praesto fuerunt, fas est eius adaequatam solutionem invenire, nam ex una parte opinionem, quam quondam Milovidov expressit de concessione officinae Mamonyčanae ad usum Confraternitatis S. Spiritus, omni fundamento carere dicit, ex altera opinatur, quod hoc singulare, uti vocat, Euchologium potuerit concipi ab ipso Sapiha, qui studio unitos cum disunitis conciliandi fretus supradictae Confraternitati facultatem concesserit proprios libros typis Mamonyčanis excudere. . . (1). Quam quidem hypothesim, quae sicut Karataev et Milovidov ulterius disunitis redactoribus compositionem huius Euchologii concedit, nequaquam admittere possumus ea potissimum ratione, quod in eius ordine confessionis praescribitur, ut supra vidimus, absolutio a censuris facienda « potestate Illustrissimi nostri Metropolitanae vel Episcopi », nam hoc tempore disuniti nec metropolitam nec episcopos in regno polono-lithuano, excepta unica dioecesi Leopolitana, habebant ideoque minime potuerunt Vilnae librum cum tali formula magno Lithuaniae cancellario Leoni Sapiha dedicare, qui unicum metropolitam J. Rutskyj et hierarchiam cum S. Sede unitam agnoscebat etiam post illegitimam consecrationem episcoporum disunitorum anno 1620 a Hierosolymitano Patr. Theophane perpetrata. . . (2).

Cum igitur haec formula unice redactorem unitum supponat, etiam « Instructio de septem Ecclesiae Sacramentis », quae in initio Euchologii a. 1618 a Karataev descripti indicatur, videtur unito auctori tribuenda eo vel magis, quod ipse Mamonyč in dedicatione Leoni Sapiha eam illi magno cancellario tribuit. « Haec quidem Euchologia — dicit — omnibus aliis excellentiores sunt praesertim eo, quod ab illo Instructione viribus spiritualibus necessaria atque utili illustrata necnon exornata sunt » (3). Dum

(1) *L.c.* 218. Hanc difficultatem tentarunt indirecte explicare quoque auctores operis collectivi de typographiis in Polonia et Lithuania XV-XVIII ss. A. KAWĘCKA, K. KOROTAJOWA, W. KRAJEWSKI, *Drukarze dawnej Polski od XV do XVIII wieku*, T. V.: *Wielkie Księstwo Litewskie*, Wrocław-Kraków, 1959, 63, qui putant, patrimonium typographicum Confraternitatis S. Spiritus jani post a. 1615 divisum esse in duas officinas in Ewje et Vilna.

(2) Ad hanc difficultatem contra compositionem talis formulae a monachis disunitis Vilnensibus minime attendit MARYSUN, 153, imo supponit, ipsos hoc pacto voluisse placere Leoni Sapiha. . .

(3) Hoc excerptum ex originali textu habet ZERNOVA, 218.

Karataev saltem introductionem huius Instructionis tribus foliis non numeratis contentam distincte notat in exemplaribus Euchologii a. 1618, quae sibi ad manus praesto fuerunt, Milovidov in huius copia in Vilmensi Publ. B-ca quondam asservata ne vestigium talis tractatus invenit. Sed et Karataev ⁽¹⁾ et Milovidov ⁽²⁾ indicant sine adnotatione loci et anni editionis eiusdem nominis « Instructionem de septem Ecclesiae Sacramentis sacerdotibus ad decorosam ss. mysteriorum administrationem perquam necessariam » (Наука о седми тайнахъ церковныхъ презбитеромъ до прыстойнаго шафования тайнами святыми барзо потребная — in-4^o ff. 4 non num. et 179 pp.), quae quidem solum in Vilmensi B-ca inveniebatur et nunc temporis quoque ab A. Zernova in Leniniana Bibliotheca Mosquensi significatur ⁽³⁾. Quamquam ipsa explicite observat eius paginas constare 18 rigis, dum Euchologii a. 1618 paginae solum 17 lineas numerant, sub iudice adhuc restare putamus, utrum illa revera circa a. 1630 impressa sit, prout autumabat Karataev et post eum Milovidov, an potius ex compage Euchologii Mamonyčani extracta sit ⁽⁴⁾. Nam indicia eius habemus iam in Euchologio anni praecedentis 1617, quamquam unicum eius exemplar in Bibliotheca Krasinskiana in secundo bello destructa eam non continebat. Et sane apographum talis Instructionis exstabat in Collectione manuscriptorum Leopolitani historici A. Petruševyč ante primum bellum in Bibliotheca Instituti « Narodnyj Dim » sub N. 48 asservatum et inscriptum: « Ex Euchologio a. 1617 », quod continebat transcriptum eius textum usque ad p. 169 prelo impressam (de quinto impedimento matrimoniali) ⁽⁵⁾. Cum autem Petrus Mohyla hanc Instructionem videatur citare eamque « unitam » vocet ⁽⁶⁾, etiam Euchologia a.